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en slags voksenliv og alt for tidligt drikker alt 
for meget, går rundt i byen uden voksenledsa- 
gelse og alt for tidligt har et sexliv, som deres 
sjæl slet ikke kan følge med til. Jeg er virkelig 
bange for, at der er nogle årgange børn og unge, 
som simpelt hen er blevet frarøvet barndom- 
men. 

Ingen har gjort det med vilje. Men i misforstå- 
et tolerance og frisind har børnene fået lov at 
råde selv og gøre alt, hvad de har lyst til, når de 
har lyst til det. Kammeraterne er blevet trend- 
sættere, og forældre og lærere har ladet stå til. 

Jeg håber og tror, at de, der nu er unge foræl- 
dre til små børn, også kan se de faretegn, jeg ser, 
og som mange her ser, og at de vil lade deres 
børn være børn og bagefter sætte nogle grænser 
for dem, så alt ikke er lige meget. Det fortjener 
de børn og unge, vi alle holder så meget af. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Poul Qvist Jørgensen for en kort bemærk- 
ning, og hr. Kim Sejr har jeg også lige set har 
markeret. 

Kl. 11.40 

(Kort bemærkning). 
Poul Qvist Jørgensen (S): 
Må jeg forstå det, fru Else Theill Sørensen sagde 
om en nybeskrevet interessant problemstilling -  
det er ikke en ny, men den er beskrevet igen -  
nemlig at det ser ud, som om unge, der får et 
tidligt forbrug, måske et misbrug, men lad mig 
nøjes med at sige et tidligt forbrug af et mis- 
brugsmuligt stof, også typisk er de mennesker, 
der ryger ud i nogle andre misbrugsproblemer, 
og at der er en sammenhæng mellem en tidlig 
debut af det ene stof i forhold til et misbrug af et 
andet stof? 

Vi har drøftet det lidt, da vi arbejdede med 
vedtagelsen og har været enige med hinanden 
om ikke at tage det emne med i selve vedtagel- 
sen, og jeg står ikke her og fløjter for, at vi skal 
begynde at lave om på vedtagelsen, det ville 
være meget uklogt. Men må jeg opfatte det så- 
dan, at i hvert fald De Konservative ville være 
interesserede i også i forbindelse med efterårets 
debatter at få kigget noget på den særlige pro- 
blemstilling? Den var jo meget beskrevet i et af 
dagbladene for nylig. 

Må jeg så med formandens tilladelse sige, 
at jeg er dybt taknemlig over, at fru Else Theill 
Sørensen har gjort mig opmærksom på, at jeg 
brugte forkerte kemiske formler fra denne taler- 
stol. Det beklager jeg meget. H2S04, som jeg så 

flot slyngede ud, er svovlsyre, og det er et meget 
ubehageligt stof at indtage. Det, jeg skulle have 
sagt, var C2H5OH, som er alkohol. Tak for hjæl- 
pen. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så håber vi, at alle har forstået det. 

(Kort bemærkning). 
Kim Sejr (RV): 
Det er til fru Else Theill Sørensens bemærknin- 
ger om forældres ansvar. Jeg er selvfølgelig helt 
enig i, at forældrene har et stort ansvar, for vi er 
jo opdragerne. Men det er altså sådan, at det an- 
svar jo hele tiden har været gældende -  også 
gennem de sidste 20 år -  og alligevel har vi ople- 
vet et stigende problem. 

Så var det, at jeg bare sådan havde lyst til at 
spørge, om fru Else Theill Sørensen har nogle 
ideer til, hvad vi kan gøre som lovgivere og poli- 
tikere, for at forældrene bliver gjort ansvarlige, 
så vi rent faktisk oplever, at det her ansvar bliver 
ført ud i livet. 

(Kort bemærkning). 
Else Theill Sørensen (KF): 
Til hr. Poul Qvist Jørgensen: Jeg tror, at jeg kan 
svare bekræftende på spørgsmålet, om vi også 
vil se på misbrug af andre stoffer og se det i en 
sammenhæng. Jeg kan også bekræfte, at vi er 
helt enige om, at der ikke skal blandes andet end 
alkohol ind i vedtagelsen i dag, fordi det simpelt 
hen er det, der er emnet for debatten, for at den 
ikke skulle flagre ud til alle sider. 

Til hr. Kim Sejr om det med, at det er foræl- 
drenes ansvar, og at det hele tiden har været de- 
res ansvar: Jo, men der har gennem de år, jeg så- 
dan kan huske og har været bevidst om, hvad 
der skete ude i verden, været en stigende ten- 
dens til, at samfundet tager ansvaret for alting, 
at samfundet ordner alting. Hvis der er noget, vi 
ikke må bruge, forbyder vi det, eller også sætter 
vi en aldersgrænse, eller også laver vi et eller an- 
det fittelihut herinde fra Folketinget, og så behø- 
ver forældrene det ikke, for der er nogle andre, 
der sørger for, at det er forbudt. 

Helt grundlæggende for lige at tage alkoho- 
len skal man lade være med at drikke, fordi det 
er farligt, og ikke fordi det er forbudt. 

Til spørgsmålet om, hvad jeg så synes, vi skal 
gøre, for at forældrene tager ansvaret: Det skal 
vi bestemt ikke lovgive om, men vi skal gang på 
gang sige til dem, at de altså må være med til at 
tage det ansvar. Jeg tror, og jeg ved, at de unge 


